41_7420554

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отказе во введении наблюдения и прекращении производства по делу

г. Москва

09 августа 2018 года                                                                      Дело №А41-41619/18

Резолютивная часть определения объявлена 09 августа 2018 года

Полный текст определения изготовлен 09 августа 2018  года

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Гилязовой Э.Ф.,
при ведении протокола судебного заседания секретарем Ивановой Т.А.,

рассмотрев в судебном заседании обоснованность заявления ООО «Тепловые сети

Балашихи» (ИНН 5001036552, ОГРН 025000509357) о признании ООО «Сервис Плюс»

(ИНН 5050114820, ОГРН 1145050006430) несостоятельным (банкротом)

при участии в судебном заседании – согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда Московской области от 05.06.2018 по делу

№А41-41619/18 заявление ООО «Тепловые сети Балашихи» о признании должника

ООО «Сервис Плюс» несостоятельным (банкротом) принято к производству.
В судебном заседании представитель заявителя указал на то, что имеются

сведения о погашении задолженности.

Представитель должника возражал против удовлетворения требований по

доводам, изложенным в отзыве, представил дополнительные документы.

В порядке ст.163 АПК РФ в судебном заседании был объявлен перерыв до
09.08.2018.

После перерыва представить заявителя в судебное заседание не явился.

Представитель должника ранее изложенную позицию поддержал.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства, заслушав

доводы представителя должника, суд пришел к следующим выводам.
Как следует из материалов дела, вступившим в законную силу решением

Арбитражного суда Московской области от 21.02.2018 по делу №А41-4652/18 с ООО

«Сервис Плюс» в пользу ООО «ТСБ» взыскана задолженность в размере 2 072 315,99

руб., пени за период с 15.08.2017 по 14.02.2018 в размере 138 552,39 руб. пени в размере
1/130  ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день

 41_7420554

фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы задолженности в размере
2 072 315,99 руб. за каждый день просрочки, начиная с 15.02.2018 по день фактической

оплаты, а также расходы по госпошлине в размере 34 587 руб.

Вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Московской

области от 30.03.2018 по делу №А41-10026/18 с ООО «Сервис Плюс» в пользу ООО

«Тепловые сети Балашихи» взыскана неустойка в размере 35 928,38 руб., а также
расходы по уплате государственной пошлины в размере 18 693 руб.

Указанная задолженность образовалась в результате несвоевременной оплаты

ООО «Сервис Плюс»  за поставленную тепловую энергию по договору №803 от

05.02.2016.

На момент обращения ООО «Тепловые сети Балашихи» в арбитражный суд с
заявлением о признании ООО «Сервис Плюс» несостоятельным (банкротом)

задолженность перед кредитором не погашена.

В соответствии с п.1 ст.223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим

Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,
регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно п.2 ст.33 Закона о банкротстве заявление о признании должника

банкротом принимается арбитражным судом, если требования к должнику -

юридическому лицу в совокупности составляют не менее чем триста тысяч рублей, к
должнику - гражданину - не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не

исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены,

если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В силу п.1 ст. 4 Закона о банкротстве состав и размер денежных обязательств,

требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или

работавших по трудовому договору, и обязательных платежей определяются на дату

подачи в арбитражный суд заявления о признании должника банкротом, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

При этом из положений п. 2 ст. 4 Закона о банкротстве следует, что подлежащие

применению за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства неустойки
(штрафы, пени), проценты за просрочку платежа, убытки в виде упущенной выгоды,

подлежащие возмещению за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательства, а также иные имущественные и (или) финансовые санкции, в том числе

за неисполнение обязанности по уплате обязательных платежей, не учитываются при

определении наличия признаков банкротства должника.

Из представленных должником в материалы дела платежных поручений следует,

что на дату проведения судебного заседания по рассмотрению вопроса обоснованности

заявления о признании должника банкротом, задолженность ООО «Сервис Плюс»

перед ООО «Тепловые сети Балашихи»  частично погашена на сумму 2 245 455,38 руб.

Размер неисполненных денежных обязательств составил 54 621,38 руб.
Таким образом, с учетом положений п.2 ст.4 Закона о банкротстве размер

основного долга ООО «Сервис Плюс» перед ООО «Тепловые сети Балашихи»

составляет 54 621,38 руб., то есть менее установленной законом суммы для

определения наличия признаков банкротства должника.

 41_7420554

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии у ООО
«Сервис Плюс» задолженности перед кредитором ООО «Тепловые сети Балашихи»,

свидетельствующей о наличии признаков банкротства должника.

В соответствии с ч. 3 ст. 48 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" по результатам рассмотрения обоснованности требований заявителя к

должнику арбитражный суд выносит определение об отказе во введении наблюдения и
о прекращении производства по делу о банкротстве при отсутствии заявлений иных

кредиторов о признании должника банкротом в случае, если на дату заседания

арбитражного суда по рассмотрению заявления о признании должника банкротом

требование лица, обратившегося с заявлением о признании должника банкротом,

удовлетворено или требование такого кредитора признано необоснованным либо
установлено отсутствие хотя бы одного из условий, предусмотренных п. 2 ст. 33

настоящего Федерального закона.

Принимая во внимание, что заявления других кредиторов о признании должника

банкротом отсутствуют, производство по делу №А41-41619/18 подлежит прекращению.

Руководствуясь п. 3 ст. 48, ст. 57 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)»,  суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Отказать во введении в отношении  ООО «Сервис Плюс» (ИНН 5050114820,
ОГРН 1145050006430) процедуры банкротства – наблюдения.

Производство по делу №А41-41619/18 о признании ООО «Сервис Плюс» (ИНН

5050114820, ОГРН 1145050006430) несостоятельным (банкротом) - прекратить.

Взыскать с ООО «Сервис Плюс» (ИНН 5050114820, ОГРН 1145050006430)в

пользу ООО «Тепловые сети Балашихи» (ИНН 5001036552, ОГРН 025000509357)  6000

руб. расходов по оплате государственной пошлины.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его

вынесения в Десятый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Московской области.

Судья                                                                           Э.Ф. Гилязова